
18 NORMAS LEGALES Sábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Artículo 2.- Los gastos por concepto de viáticos que 
irrogue el viaje en cumplimiento de la presente Resolución 
Ministerial serán cubiertos con cargo a la fuente de 
financiamiento de Recursos Ordinarios del Pliego 040: 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, conforme al 
siguiente detalle:

Nombres y 
apellidos

Viáticos por días
(US$ 440.00 

por día)
US$

N° de 
días

Total de 
viáticos

$$

Viáticos en 
soles

Fanny Esther 
Montellanos Carbajal

440.00 4 1,760.00 6,710.88

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, la funcionaria autorizada 
por la presente Resolución presentará al Titular del Pliego 
un informe detallado de las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos, así como la rendición de cuentas 
por los viáticos asignados.

Artículo 4.- Encargar las funciones del Despacho 
Viceministerial de Políticas y Evaluación Social del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social a la señora 
CECILIA GUADALUPE BARBIERI QUINO, en adición a 
sus funciones como Secretaria General, a partir del 04 de 
febrero de 2024 y en tanto dure la ausencia de su titular.

Artículo 5.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO JAVIER DEMARTINI MONTES
Ministro de Desarrollo e Inclusión Social

2258534-1

Designan Jefa de la Unidad de Recursos 
Humanos del FONCODES

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° 035-2024-FONCODES/DE

San Isidro, 2 de febrero de 2024

VISTOS: 

El Informe N° 000051-2024-MIDIS/FONCODES/
URH de la Unidad de Recursos Humanos y el Informe N° 
000056-2024-MIDIS-FONCODES/UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29792 se crea el Ministerio de 
Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS), determinándose 
su ámbito, competencias, funciones y estructura 
orgánica básica, disponiendo en su Tercera Disposición 
Complementaria Final, la adscripción del Fondo de 
Cooperación para el Desarrollo Social (en adelante 
FONCODES) a dicho sector; 

Que, con Resolución Ministerial N° 228-2017-MIDIS, 
se aprueba el Manual de Operaciones del FONCODES, 
el cual establece en el literal i) del artículo 9, como función 
de la Dirección Ejecutiva, la de emitir Resoluciones de 
Dirección Ejecutiva en asuntos de su competencia;

Que, la Ley N° 27594, Ley que regula la participación 
del Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos dispone que la designación 
de funcionarios en cargos de confianza distintos a los 
comprendidos en el artículo 1 de dicha Ley, se efectúa 
mediante resolución del titular de la entidad, la cual surte 
efecto a partir de su publicación en el diario oficial “El 
Peruano”, salvo disposición en contrario de la misma que 
posterga su vigencia;

Que, la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, tiene por objeto establecer 

requisitos mínimos y los impedimentos para el acceso a 
los cargos de funcionarios y directivos públicos de libre 
designación y remoción, siendo de aplicación para todas 
las entidades de la administración pública comprendidas 
en la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 053-2022-
PCM se aprueba el Reglamento de la Ley N° 31419, 
estableciéndose requisitos para los funcionarios y 
directivos públicos no mencionados en la referida Ley; 

Que, asimismo, el numeral 28.3 del artículo 28 del 
Reglamento de la Ley N° 31419, aprobada por el Decreto 
Supremo N° 053-2022-PCM, señala que el informe que 
emita la Oficina de Recursos Humanos, debe contener 
la verificación de que la persona propuesta no cuente 
con impedimentos para el acceso a la función pública, 
para tal efecto se revisa obligatoriamente la información 
proporcionada por la Plataforma de Debida Diligencia 
del Sector Público, el Registro Nacional de Sanciones 
contra Servidores Civiles, el Registro de Deudores 
de Reparaciones Civiles y el Registro de Deudores 
Alimentarios Morosos;

Que, a través de la Resolución de Dirección Ejecutiva 
Nº 140-2022-FONCODES/DE, se aprueba el Manual de 
Clasificador de Cargos del FONCODES, estableciendo 
los requisitos mínimos para ocupar el cargo de nivel 
Ejecutivo (SP-EJ) Jefe/a de Unidad;

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución de 
Dirección Ejecutiva N° 034-2024-FONCODES/DE se 
designa temporalmente, a partir del 1 de febrero de 
2024, en el cargo de Jefe de la Unidad de Recursos 
Humanos del FONCODES, al servidor Carlos David 
Mestanza Bermudez, contratado bajo el régimen especial 
de Contrato Administrativo de Servicios regulado por el 
Decreto Legislativo N° 1057;

Que, mediante Informe N° 000051-2024-MIDIS/
FONCODES/URH la Unidad de Recursos Humanos 
comunica que, de acuerdo con lo dispuesto por la 
Dirección Ejecutiva, se ha evaluado los documentos 
de la señorita Fiorella Gladys Carrión Valdivia para la 
designación en el cargo de Jefa de la Unidad de Recursos 
Humanos, quien cumple con los requisitos mínimos y no 
presenta impedimentos; 

Que, mediante Informe N° 000056-2024-MIDIS-
FONCODES/UAJ, la Unidad de Asesoría Jurídica 
considera procedente en sus aspectos legales y formales, 
la emisión del acto resolutivo correspondiente;

Con la visación de la Unidad de Recursos Humanos y 
la Unidad de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 29792, Ley 
de creación, organización y funciones del MIDIS, la Ley N° 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción; 
y de acuerdo a las facultades contenidas en el Manual 
de Operaciones del FONCODES aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 228-2017-MIDIS.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conclusión de designación temporal 
Dar por concluida, al término del 4 de febrero de 2024, 

la designación temporal en el cargo de Jefe de la Unidad 
de Recursos Humanos del FONCODES del servidor 
Carlos David Mestanza Bermudez, dispuesta mediante 
el artículo 2 de la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
034-2024-FONCODES/DE, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designación 
Designar, a partir del 5 de febrero de 2024, a la señorita 

FIORELLA GLADYS CARRIÓN VALDIVIA en el cargo 
público de confianza de Jefa de la Unidad de Recursos 
Humanos del FONCODES, bajo el régimen especial de 
Contratación Administrativa de Servicios regulado por el 
Decreto Legislativo N° 1057. 

Artículo 3.- Disposición 
Encargar el cumplimiento de la presente Resolución 

de Dirección Ejecutiva a la Unidad de Recursos Humanos.



19NORMAS LEGALESSábado 3 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 4.- Publicación
Encargar a la Unidad de Administración, la publicación 

de la presente resolución en el portal institucional del 
FONCODES (http://www.gob.pe/foncodes) en la fecha de 
su publicación en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JULIO MANUEL VELEZMORO PINTO
Director Ejecutivo del FONCODES
Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social

2258584-1

EDUCACIÓN

Designan Coordinador III de Proyectos de 
la Dirección de Infraestructura Educativa 
del Proyecto Especial de Inversión Pública 
Escuelas Bicentenario

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
N° 001-2024-MINEDU/VMGI-PEIPEB/DIEJE

Lima, 15 de enero de 2024

VISTOS:

i) El Informe N° 00011-2024-MINEDU/VMGI/PEIP-EB/
OA-URH, de la Unidad de Recursos Humanos; y ii) el 
Informe Nº 00011-2024-MINEDU/VMGI/PEIP-EB/OAJ, de 
la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 
011-2020-MINEDU, se crea el Proyecto Especial de 
Inversión Pública Escuelas Bicentenario, en adelante 
PEIP Escuelas Bicentenario, con el objeto de ejecutar 
una cartera de inversiones constituida por setenta y cinco 
proyectos de inversión de las Instituciones Educativas 
de Lima Metropolitana y de las Instituciones Educativas 
Emblemáticas ubicadas en ocho departamentos y la 
Provincia Constitucional del Callao;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 338- 
2020-MINEDU, se aprueba el Manual de Operaciones 
del PEIP Escuelas Bicentenario (en adelante MOP del 
PEIP Escuelas Bicentenario), que establece que se trata 
de un Proyecto Especial que cuenta con autonomía 
técnica, económica, financiera y administrativa, en 
el marco del Decreto de Urgencia N° 021-2020, 
reconociendo a la Dirección Ejecutiva como la máxima 
autoridad administrativa, responsable de la dirección y 
administración general, que ejerce funciones ejecutivas, de 
administración y representación del PEIP, encontrándose 
entre ellas la de designar y remover a los titulares de los 
órganos del PEIP y puestos de confianza;

Que, se encuentra vacante el cargo de Coordinador III 
de Proyectos de la Dirección de Infraestructura Educativa 
del Proyecto Especial de Inversión Pública Escuelas 
Bicentenario; motivo por el cual, resulta necesario 
designar a la persona que ejerza el cargo antes referido;

Que, a través de los documentos de vistos, la Unidad 
de Recursos Humanos y la Oficina de Asesoría Jurídica 
opinan, en el ámbito de sus respectivas competencias, 
que resulta viable designar al señor JEFERSON RENATO 
OLORTEGUI LOPEZ en el cargo de Coordinador III de 
Proyectos de la Dirección de Infraestructura Educativa 
del Proyecto Especial de Inversión Pública Escuelas 
Bicentenario;

Con el visado de la Unidad de Recursos Humanos y la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo previsto en el Reglamento de 
Proyectos Especiales de Inversión Pública en el marco 
del Decreto de Urgencia N° 021-2020, que establece el 
modelo de ejecución de inversiones públicas a través 
de proyectos especiales de inversión pública y dicta 
otras disposiciones, aprobado por Decreto Supremo 

N° 119-2020-EF y modificatorias; el Decreto Supremo 
N° 011-2020-MINEDU, que crea el PEIP Escuelas 
Bicentenario; el Manual de Operaciones del PEIP Escuelas 
Bicentenario, aprobado por Resolución Ministerial Nº 
338-2020-MINEDU; y, la Resolución Ministerial N° 
333-2023-MINEDU a través de la cual se designa al 
Director Ejecutivo del PEIP Escuelas Bicentenario;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Designar al señor JEFERSON RENATO 
OLORTEGUI LOPEZ, en el cargo de Coordinador III de 
Proyectos de la Dirección de Infraestructura Educativa 
del Proyecto Especial de Inversión Pública Escuelas 
Bicentenario.

Artículo 2°.- Notificar la presente Resolución a la 
persona citada en el artículo anterior y a la Unidad de 
Recursos Humanos del PEIP Escuelas Bicentenario, para 
los fines correspondientes.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Tecnologías 
de Información la publicación de la presente Resolución 
en el Portal Institucional y en el Portal de Transparencia 
Estándar del PEIP Escuelas Bicentenario, el mismo día de 
su publicación en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÁLVARO GUILLERMO ESTRADA BRICEÑO
Director Ejecutivo 
Proyecto Especial de Inversión Pública
Escuelas Bicentenario

2258654-1

ENERGÍA Y MINAS

Decreto Supremo que modifica el Decreto 
Supremo Nº 014-2018-EM, modificado por 
Decreto Supremo N° 002-2020-EM

DECRETO SUPREMO
Nº 004-2024-EM

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 1 del Decreto Legislativo N° 43, 
Ley de la Empresa Petróleos del Perú, PETROPERÚ, 
establece que Petróleos del Perú “PETROPERU”, creada 
por Decreto Ley Nº 17753, es una empresa estatal del 
Sector Energía y Minas, íntegramente de propiedad del 
Estado, con denominación social Petróleos del Perú y/o 
PETROPERÚ; y se organiza como sociedad anónima;

Que, el artículo 9 de la citada norma, establece que la 
organización, dirección y administración de PETROPERÚ 
S.A. compete a la Junta General de Accionistas, al 
Directorio y a la Gerencia General;

Que, el artículo 10 del Decreto Legislativo N° 43, 
dispone que la Junta General de Accionistas estará 
presidida por el Ministro de Energía y Minas e integrada 
por cuatro (4) miembros designados en representación 
del Estado mediante decreto supremo;

Que, el artículo 1 del Reglamento de la Ley N° 28840 
aprobado por Decreto Supremo N° 012-2013-EM, dispone 
que PETROPERÚ S.A. se encuentra facultada para 
desarrollar todas las actividades de hidrocarburos, desde 
la etapa de exploración hasta la etapa de producción, en 
todas las fases de la industria y comercio de petróleo, 
incluyendo sus derivados, petroquímica básica e 
intermedia y cualquier otra forma de energía;

Que, con Decreto Supremo N° 014-2018-EM 
se designó como miembros de la Junta General de 
Accionistas de PETROPERÚ S.A., en representación 
del Estado, al Ministro de Energía y Minas, al Ministro de 
Economía y Finanzas, al Viceministro de Hidrocarburos 
del Ministerio de Energía y Minas, al Viceministro de 
Economía del Ministerio de Economía y Finanzas y al 


		2024-02-03T00:20:24-0500
	BigSigner Server




